- L’analyse des données spirométriques afin d’étudier les différentes 

séquelles présentes. 

- La recherche d’une obstruction bronchique ainsi que sa réversibilité 

après bronchodilatation.  

- L’appréciation du lien entre le statut tabagique et l’obstruction 

bronchique. 

Les dossiers de deux cent quinze (215) patients ont été analysés montrant 

une nette prédominance masculine, 165 hommes et 50 femmes, soit un sex ratio 

de 0,3. 

L’âge moyen de la population d’étude était de 44,2 ans. La tranche d’âge 

la plus touchée était celle de 30 à 39 ans (23%) suivi de celle de 40 à 49 ans